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QONUNCHILIGIMIZDA BOLA HUQUQLARI KAFOLATI 

 

Rustamova Gulchehra Komiljonovna 

Namangan yuridik texnikumi 

ommaviy-huquqiy fanlar kafedrasi o'qituvchisi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada qonunchiligimizda bola huquqlari kafolati va himoyasi 

bolalarning har tomonlama himoyaga olinganligi haqida aytib o'tilgan. 

Kalit so`zlar: Senat, Qonun, Konstitutsiya, jismoniy, mansabdor, kasb-hunar. 

 

Ma'naviy barkamol va jismoniy sog'lom avlodni tarbiyalash ishlari samaradorligini 

oshirish, jismoniy imkoniyatlari cheklangan bolalar, notinch oilalar bolalari yoki ota-onalari 

qarovisiz qolgan bolalarning to‘liq ijtimoiy moslashuvini ta'minlash, ko'rsatib o'tilgan 

toifadagi bolalar to'g'risida g'amxo'rlik qilish zarurligini jamiyatning ma'naviy-axloqiy 

asoslari va negizini mustahkamlashning majburiy sharti sifatida jamoatchilik ongiga 

singdirish maqsadida O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2004-yil 7-

sentabrdagi 419-sonli qaroriga asosan O‘zbekiston Xotin-qizlar qo‘mitasi huzurida 

Respublika bolalar ijtimoiy moslashuvi markazi tashkil etilgan. 

O'zbekiston Respublikasining  "Bola huquqlarining kafolatlari to'g'risida" gi qonuni 

qabul qilingan. Qonunchilik palatasi tomonidan 2007-yil 23-noyabrda qabul qilingan Senat 

tomonidan 2007-yil 1-dekabrda ma'qullangan. Ushbu Qonunning maqsadi bola 

huquqlarining kafolatlari sohasidagi munosabatlarni tartibga solishdan iborat. Bola 

huquqlarining kafolatlari to‘g‘risidagi qonun hujjatlari ushbu Qonun va boshqa qonun 

hujjatlaridan iboratdir. Agar O'zbekiston Respublikasining xalqaro shartnomasida 

O'zbekiston Respublikasining bola huquqlarining kafolatlari to‘g‘risidagi qonun hujjatlarida 

nazarda tutilganidan boshqacha qoidalar belgilangan bo‘lsa, xalqaro shartnoma qoidalari 

qo‘llaniladi. 

Bola huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlari himoya qilinishini ta'minlash, 

davlat organlari va boshqa organlarning, tashkilotlarning bola huquqlarini himoya qilish 

bo‘yicha faoliyatini muvofiqlashtirish maqsadida qonun hujjatlarida belgilangan tartibda 

bola huquqlari bo‘yicha vakolatli organ tashkil etilishi mumkin. 

Fuqarolarning o'zini o'zi boshqarish organlari va nodavlat notijorat tashkilotlari bolaga 

uning huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini ro‘yobga chiqarishda va himoya 

qilishda ko‘maklashadi, bolaga yoki uning qonuniy vakiliga huquqiy, uslubiy, axborotga oid 

va boshqa yordam ko'rsatadi. 

O'zbekiston Respublikasining Konstitutsiyasi, ushbu Qonun va boshqa qonun 

hujjatlariga muvofiq har bir bolaga inson hamda fuqaro huquqlari va erkinliklari tegishli 

bo'ladi hamda davlat tomonidan kafolatlanadi. Nikohda va nikohsiz tug'ilgan bolalar teng 

hamda har taraflama himoyadan foydalanadi. Davlat bolaning barcha shakllardagi 
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kamsitishlardan himoya qilinishini ta’minlash uchun zarur choralarni ko'radi. Bola huquqlari 

cheklanishi mumkin emas, qonunda belgilangan hollar bundan mustasno. 

Davlat bolaning shaxsi, uy-joyi daxlsizligini, xat-xabarlari sir tutilishini ta'minlaydi 

hamda bolani ekspluatatsiya va zo'ravonlikning barcha shakllaridan, shu jumladan jismoniy, 

ruhiy va jinsiy zo'ravonlikdan, qiynoqlarga solishdan yoki shafqatsiz, qo‘pol yoxud inson 

qadr-qimmatini kamsituvchi boshqa shakldagi muomaladan, shahvoniy shilqimliklardan, 

huquqbuzarliklar va g‘ayriijtimoiy harakatlar sodir etishga jalb etilishidan himoya qilinishini 

amalga oshiradi. 

Har bir bolaga uning huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini sud orqali 

himoya qilish, davlat organlarining, fuqarolar o'zini o'zi boshqarish organlari va nodavlat 

notijorat tashkilotlarining qonunga xilof qarorlari, ular mansabdor shaxslarining 

g'ayriqonuniy harakatlari (harakatsizligi) ustidan sudga shikoyat qilish huquqi kafolatlanadi. 

Bolaning huquqlari, erkinliklari va qonuniy manfaatlarini himoya qilish uning ota-

onasi, ota-onasining o‘rnini bosuvchi shaxslar, qonunda nazarda tutilgan hollarda esa 

vasiylik va homiylik organi, prokuror, sud tomonidan amalga oshiriladi. Bolaning huquqlari, 

erkinliklari va qonuniy manfaatlari buzilganda, shu jumladan ota-ona (ulardan biri) yoki 

ota-onaning o‘rnini bosuvchi shaxslar bolaga ta'minot, tarbiya va ta'lim berish bo'yicha 

majburiyatlarini bajarmaganda yoki lozim darajada bajarmaganda yoxud ota-onalik 

huquqlarini suiste’mol qilganda bola o‘z huquqlari va qonuniy manfaatlari himoya 

qilinishini so'rab vasiylik va homiylik organiga, shuningdek boshqa davlat organlariga 

mustaqil ravishda murojaat qilishga haqli. Bunday murojaatlarni bola to‘liq muomala 

layoqatiga ega bo‘lmaganligi sababli ko'rib chiqmasdan qoldirishga yo‘l qo‘yilmaydi. 

Bolaning hayoti yoki sog'lig'iga xavf tug'ilganidan, uning huquqlari, erkinliklari va 

qonuniy manfaatlari buzilganligidan xabardor bo'lgan shaxslar bu haqda bola haqiqatda 

turgan joydagi vasiylik va homiylik organiga ma’lum qilishlari shart. Shunday ma’lumotlar 

olingan taqdirda, vasiylik va homiylik organi bolaning huquqlari, erkinliklari hamda qonuniy 

manfaatlarini himoya qilish bo‘yicha zarur choralar ko‘rishi shart. 

Bolaga har qanday ruhiy yoki jismoniy ta’sir o‘tkazish, uni ko‘rsatmalar berishga yoki 

aybini tan olishga majburlash taqiqlanadi. Sudga qadar ish yuritish va sud muhokamasi 

jarayonida bolalarga nisbatan ular qonuniy vakillarining ishtirokisiz amalga oshiriladigan 

protsessual harakatlarni bajarish taqiqlanadi. Qonun hujjatlarida nazarda tutilgan hollarda 

voyaga yetmagan shaxsga nisbatan protsessual harakatlar uning katta yoshdagi yaqin 

qarindoshi, pedagog yoki ushbu shaxsning boshqa qonuniy vakili ishtirokida amalga 

oshirilishi mumkin. 

Voyaga yetmagan shaxsning jinoyatlari to‘g‘risidagi ishlar bo‘yicha sudga qadar ish 

yuritishning va sud muhokamasining barcha bosqichlarida himoyachining ishtirok etishi 

shart. Bolaning va uning qonuniy vakillarining himoyachidan voz kechishi haqiqiy emas deb 

hisoblanadi. Qonun hujjatlarida jinoyat protsessining ishtirokchilari bo'lgan bolalar uchun 

boshqa kafolatlar ham nazarda tutilishi mumkin. 
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Bolaning ota-onasi bo‘lmaganda, ular ota-onalik huquqidan mahrum qilinganda 

hamda bola ota-ona qaramog‘idan mahrum bo‘lgan boshqa hollarda uning oilada yashash 

hamda tarbiyalanish huquqi vasiylik va homiylik organi tomonidan ta’minlanadi. Bola otasi, 

onasi, bobosi, buvisi, aka-ukalari, opa-singillari va boshqa qarindoshlari bilan ko‘rishish 

huquqiga ega. Ota-onasining nikohdan ajralishi, nikohning haqiqiy emas deb topilishi yoki 

ota va onaning boshqa-boshqa yashashi bolaning huquqlariga ta’sir qilmaydi. 

Bolalarni mehnatga tayyorlash uchun umumta'lim maktablari, o'rta maxsus, kasb-

hunar o‘quv yurtlarining o‘quvchilarini ularning sog‘lig‘iga hamda ma’naviy va axloqiy 

kamol topishiga ziyon yetkazmaydigan, ta’lim olish jarayonini buzmaydigan yengil ishni 

o'qishdan bo'sh vaqtida bajarishi uchun — ular o‘n besh yoshga to‘lganidan keyin ota-

onasidan birining yoki ota-onasining o‘rnini bosuvchi shaxslardan birining yozma roziligi 

bilan ishga qabul qilishga yo‘l qo‘yiladi. 

Davlat o‘n sakkiz yoshga to‘lmagan ishlovchi shaxslarga ishni ta’lim bilan qo‘shib olib 

borishi uchun zarur sharoitlarni yaratib berish va qonun hujjatlarida nazarda tutilgan 

boshqa choralarni ko'rish orqali bolaning mehnat qilish huquqi ta’minlanishini kafolatlaydi. 

Davlat maxsus cheklovlarni joriy etish va maxsus profilaktika dasturlarini amalga 

oshirish orqali bolani alkogolga moyillikdan, chekishdan, giyohvandlik vositalarini, 

psixotrop moddalar va intellektual-irodaviy faoliyatga ta'sir ko'rsatadigan boshqa 

moddalarni iste’mol qilishdan himoya qilish bo‘yicha zarur choralarni ko‘radi. 
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